(1) *El poderio*. Sumpta est à dictis Azon. ibidem, C. de patr. potest. in summa.

LEY V.—Que fuerça ha este poder, que el padre ha sobre sus hijos, en razon de los bienes que ellos ganan.

En tres guisas (1) se departen las ganancias que fazen los hijos, mientras estan en poder de sus padres. La primera es, de aquello que ganan los hijos con los bienes de los padres (2): e tal ganancia como esta llaman en latin, Profectitium peculium. Ca quanto quier que ganan desta manera, o por razon de sus padres (3), todo es de los padres que los tienen en su poder. La segunda es, lo que el hijo de alguno ganase por obra de sus manos, por algund menester, o por otra sabiduria que ouiesse, o por otra guisa; o por alguna donacion que le diesse alguno en su testamento, o por herencia de su madre, o de alguno de los parientes della, o de otra manera; o si fallasse tesoro, o alguna otra cosa por aventura. Ca de las ganancias que fiziesse el hijo, por qualquier destas maneras (4), que non saliesen de los bienes del padre, nin de su abuelo, deve ser la propiedad del hijo, que las gano, e el vsufruto (5), del padre en su vida (a), por razon del poderio que ha sobre el hijo. E esta ganancia llama en latin Adventitia, porque viene de fuera, e non por los bienes del padre. Pero el padre dezimos, que deve defender (6), e guardar estos bienes aduenticios de su hijo, en toda su vida tambien en juyzio, como fuera de juyzio. La tercera manera de bienes, e de ganancia, es la que dizen en latin Castrense, vel quasi castrense peculium, assi como se muestra adelante.

(a) El padre conserva el usufructo del peculio adventicio solamente mientras el hijo no se casa y se vela, pues entonces este lo adquiere segun la L. 3, tit. 5, lib. 10 de la N. R.; y si

el padre emancipa al hijo, retiene para si la mitad del usufructo en premio del beneficio de la emancipacion, conforme á la L. 13 del titulo siguiente de esta Partida.

LEX V.—Quidquid filius quaerit ex causa profectitia, quaerit patri, eum in potestate habenti: in adventitiis autem, ut puta, in artificio, scientia, donatione, relicto, seu thesauri inventionem, est proprietas filii, patris verò usufructus; et administrat pater ea, tam in iudicio, quam extra. Hoc dicit.

(1) *En tres guisas*. Sumpta est à §. *Iustit. per quas pers. nob. acquir.* et à l. *cum oportet*. 6. C. de bonis quaer. liber.

(2) *Con los bienes de los padres*. Hic videtur approbari opinio Gloss. in l. *cum oportet*, in princ. super verbo *ex eius substantia*, C. de bonis quaer. liber. quia quidquid lucratur filius cum pecunia patris, dicitur in totum profectitium, et in totum acquiratur patri; quod etiam voluit Azo, licet non ita affirmans, C. eod. in summa: idem etiam tenet Specul. tit. de iudiciis, §. *sequitur*, vers. *quid si alter filiorum*, Raphael Fulg. in dicta l. *cum oportet*. De iure tamen communi conclusio communis Doctorum est, quòd quatenus lucrum attribui potest verisimiliter pecuniae patris, dicitur profectitium, et quaeritur patri; quatenus verò industriae filii, est adventitium, et quaeritur filio: quae fuit opinio Jac. Butr. in dicta l. *cum oportet*, quem sequitur ibi Bart. Bald. Angel. Paul. et communiter Doctor. sequitur etiam Montalv. in l. 7. tit. 4. lib. 3. *Foro Leg.* et Bartol. in tract. *de duobus fratribus*, col. 1. in 2. quaest. de quo vide plenè, et late per Socin. cons. 92. 1. vol. in 2. dubitatione, et consil. 162. 2. vol. per Alex. et Jas. in l. *illud*, C. de collat. Et fortè intelligenda, et limitanda est ista lex, quando filius de mandato patris negotiatur cum paterna pecunia nomine patris, hoc exprimendo, vel ita in libro suo rationum scribendo, ut tenet Ludov. Roman. in authent. *ex testamento*, C. de collat. Socin. et Jaso. ubi suprà, quos vide. Neque hoc casu aliquod salarium debetur filio, ut dixi in l. 4. ubi et bonus text. tit. 20. 2. *Part.* licet aliud dicat Socin. in dicto consil. Si verò filius negotiatur nomine proprio, vel nomine suo, et patris, cum pecunia patris, videtur tenenda opinio Bart. et aliorum, quia habet maximam aequitatem, et potest induci ad hoc lex ista Partitarum, cum dicit, *por razon de sus padres*: vide omninò Socin. in dicto consil. et Bal. in dict. authent. *ex testamento*, col. 4. et in l. *certum*, C. *famil. excisc.* 1. et 2. col. et in l. *omnimodo*, §. *imputari*, C. de inoffic. testam. Bart. in l. 1. §. *neque castrense*, D. de collat. bonor. col. 3. et 4. et quae dixi in l. 3. tit. 15. *Part.* 6.

(3) *Por razon de sus padres*. Adde l. *socium qui in eo* 60. §. *socius*, D. *pro socio*, et l. *sed et si plures* 10. §. *in arrogato* 6. D. de *vulgar. et pupillar.* et Gloss. in §. 1. *Iustit. per quas personas nob. acquir.* in verbo *ex re patris*, et Joan. de Plat. in l. 1. C. de *castrensi pecul.* lib. 12.

(4) *Por qualquier destas maneras*. Quid in dubio, an praesumatur adventitium, vel profectitium, vide Gloss. in dicta l. *cum oportet*, in princ. et ibi Bald. et Gloss. in §. 1. *Iustit. per quas personas nob. acquir.* et Alexand. consil. 31. 4. vol. et adde l. 24. tit. 15. 3. *Part.*

(5) *El vsufruto*. Quid si filiusfamilias habeat beneficium ecclesiasticum? an pater habeat usufructum illius? Vide Bart. quòd non, in l. *litis*, D. de *neg. gest.* et Doctor. de Palac. Rub. in repet. cap. *per vestras*, in rubr. col. mihi 185. vide Bart. in l. *certum*, versic. *ulteriorius*, quando unus ex fratribus, C. *famil. excisc.* Paul. de Cast. in l. *cum oportet*, §. *siu autem*, C. de bonis quaer. liber. Et nota, quòd in illicitè quaesitis pater non habet usufructum, l. *quod servus* 24. D. de *acquir. posses.* l. *quod autem* 33. D. *pro socio*, et per illas leges hoc dicit Joan. And. in addit. ad *Spec.* tit. de *actore*, §. 1. super verbo *adventitium*, Alex. in dicta l. *quod servus*, col. fin. Et si pater exhaereditur, an nepos, cui defertur haereditas, acquirat patri usufructum? Vide in l. *quaeritur*, 38. D. de *bonis libert.* ubi habetur, quòd non. Sunt etiam alii casus, in quibus patri non acquiratur usufructus, de quibus in authent. *excipitur*, cum duobus sequent. C. de *bonis quaer. liber.* vide Gloss. in authent. *idem est*, et ibi Joan. Fab. eod. tit. et Gloss. in §. 1. *Iustit. per quas personas nob. acquir.* et de quaestione quam ponit Gloss. in dicta authent. *idem est*, de patre ingrediente religionem, an extinguatur usufructus, de qua variae fuerunt in hoc opiniones, ut patet ex dictis Doctor. ibi, et in cap. *in praesentia*, de *probat.* ubi Abb. col. 19. illa opinio tenetur communiter, quòd in totum extinguatur usufructus, secundum Salic. ibi, et in authent. *ingressi*, C. de *sacrosanct. eccles.* Decius tamen

LEY VI.—Que los hijos pueden fazer lo que quisieren, de las cosas que ganaren en Castillo, o en hueste, o en Corte, maguer sean en poder de su padre.

Castra es vna palabra de latin, que se entiende en tres maneras. La primera, e la mas comunal es, todo Castillo (1), e todo logar, que es cercado de muros (2), o de otra fortaleza. La segunda es, hueste (3), o aluergada, do se ayuntan muchas gentes, que es fortaleza, e porende es llamada en latin Castra. La tercera es, Corte del Rey, o de otro Principe, do se allegan muchas gentes, como a Señor que es fortaleza, e amparamiento de justicia (a). E por esta razon, las ganancias que los omes fazen en algunos destos lugares (4), tomaron nomes desta palabra, que dize en latin, Castra. E por esso son llamadas Castrense, vel quasi castrense (5) peculium. E avn porque tales ganancias como estas fazen los omes con grand trabajo (6), e con grand peligro, e porque las fazen en tan nobles lugares, por ende son quitamente (7) de los que las ganaron, e son mas franquedas que las otras ganancias. Ca los dueños dellas pueden fazer destos bienes atales, lo que quisieren; e non han derecho en ellas, nin gelas pueden embargar, padre, nin hermano (8), nin otro pariente que ayán.

(a) El Rey no puede administrar justicia. Véase nuestra nota 2.ª á la L. 32, tit. 18, P. 3.

LEX VI.—Quaerita per filium in castris, exercitu, vel in Curia Regis, sunt sua, et poterit de eis testari: idem in quasi castrensibus, quae sunt data magistris cujuslibet scientiae de Regis Camera, seu alio loco publico, pensionis aut salarii praetextu, aut iudicibus, vel tabellionibus Regis, vel similibus ratione officii: seu praedictis aliis per Regem largita, vel per alium dominum. Hoc dicit cum l. seq.

(1) *Todo Castillo*. Quod ergò acquirat castellanus, vel alius propter custodiam castris, dicitur castrense peculium: quod est notabile.

(2) *Cercado de muros*. Adde Bart. in Extravag. ad *reprimendum*, in gloss. super parte *provinciae*.

(3) *Hueste*. Et dicuntur castra isto modo, quasi casta, vel quòd ibi castratur libido, secundum Papiam, vel licentia vagandi, secundum Ugu. et tradit Lucas de Penna in l. 4. C. de *castrens. omn. palatin. pecul.* lib. 12.

(4) *Destos lugares*. Idem dic de lucris quaesitis in mari per milites maris: vide Bald. in l. *cum oportet*, in princ. C. de *bonis quaer. liber.* et de eo, quod habetur ex privilegio Principis, vide l. *cum multa* 7. et ibi Bald. C. eod. tit.

(5) *Quasi castrense*. Vide l. 2. tit. 2. *Part.* 5. et Bal. in l. *cum oportet*, in princ. col. pen. C. de *bonis quaer. libert.* et infra l. proxima, et notata in l. fin. C. de *inoffic. testam.*

(6) *Grand trabajo*. Milites, qui sequuntur castra, et Curiam Principis, si verè officio suo incumbant, non sunt immunes à pulvere, sudore, et labore, l. 1. et ibi Joan. de Plat. C. de *castrensi palatin. pecul.* lib. 12.

(7) *Son quitamente*. Adde l. *cum oportet* 6. in princ. C. de *bon. quaer. liber.* in hoc enim peculio filius habetur pro patre familias, et pater nullum jus habet, l. 2. et 3. ibi Joan. de Plat. C. de *castrensi palatin. pecul.* lib. 12. l. 2. D. ad *Macedon.*

(8) *Padre, nin hermano*. Videtur ex hoc colligi, quòd in castrensi, vel quasi castrensi peculio, filius familias possit testari exhaereditando patrem, vel praetereundo, et quòd non subiacebit eius testamentum querelae, ut habetur in l. fin. C. de *inoffic. testam.* ubi Clos. dicit, hoc esse correctum hodie, et Bart. etiam in rubr. D. *si quis à parent. fuer. manum* qui allegat text. in authent. *ut cum, de appellat. cognosc.* §. *sed hæc quidem de parentum*, et istam dicit communem opinionem Jas. in dicta l. fin. per text. in dicto §. *sed hæc quidem*, et Alexand. in authent. *ex causa*, col. 2. C. de *liber. praeter.* et tenet Gloss. in rubr. D. *si quis à parent. fuer. manum*, et in l. *adversus*, D. de *inoffic. testam.* quae glos. voluerunt, quòd hodie possit testa-

in dicto cap. *in praesentia*, num. 66. dicit, quòd verior videtur opinio, quam tenet Gloss. in dicta authent. *idem est*, quam ibi tenet Bald. et Paul. de Castr. ut propter istum actum meitorum pater non amittat usufructum. Cogita: quia non videtur recedendum à dictis Salic. per sua fundamenta, et praecipue per illud, quia cum pater non habeat legitimam administrationem, nunquam habere debet usufructum. Nota etiam, quòd in casu, in quo pater non esset capax usufructus, consolidatur tunc usufructus cum proprietate, secundum Bald. quem vide in l. 1. col. 2. C. de *inoff. dolib.* Et advertite, quòd in his, in quibus pater non succedit filio, ut est in feudo, patri non acquiritur usufructus, secundum Bald. in l. *si uxorem*, in fin. C. de *condit. insert.* vide per eundem in §. 1. de *duobus fratribus*, de *benefic. invest.* et utrum in bonis majoricatus pater habeat usufructum, vide per Roder. Suar. in sua disput. quae posita est in calce repetitionis l. *quoniam in prioribus*, et in rep. l. *post rem judicatum*; cujus dictis adde, quòd si aliquis fecit majoriam in nepotem, filium sororis suae, et voluit, quòd ista bona dentur ipsi filio, pater non habebit usufructum in talibus bonis; text. est cum Gloss. et ibi Bart. in l. *si usufructus*, §. *si ita quis*, D. *quando dies leg. cedit*, quia tantum est hoc dicere, ac si dixisset, ne ad patrem perveniat usufructus, ut in authent. *excipitur* C. de *bon. quaer. liber.* Et an per ingressum religionis pater amittat usufructum, quem habet in bonis filii ingressi, sive sint bona majoriae, vel alia, vide Abb. et Dec. in cap. *in praesentia*, de *prob.* ubi Dec. n. 62. tenet contra Abb. qui voluit in dict. cap. *in praesentia* col. 49. quòd possit filius in praedictum patris disponere de isto usufructu, et Decius vult contrarium: sive ergò filius ingrediens religionem in hoc disponat, sive non disponat, patri debetur usufructus: et contra Abb. etiam in hoc tenet Roder. Suar. ubi suprà, fol. fin. col. pen. Nota etiam, quòd neque pater habet usufructum in dote adventitia filiae, ut comprobatur Bald. Novellus in tract. *de dote*, fol. 18. col. 4. vers. *item ex dicta l. Cajus*; quod et hodie de jure hujus Regni planius procedit, ex quo filia per matrimonium cum solemnitate nuptiarum liberatur à patria potestate, ut in l. 47. et 48. in *Ordin. Tauri*. Nota etiam, quòd subdit ibi Bald. Novellus fol. 19. col. 4. versic. *ex quo ipse*, quòd in dote, quae acquiritur filio propter injuriam violati thori, patri non acquiritur usufructus: adde etiam, quòd Angel. Aret. in dicto §. 1. *Iust. per quas personas nob. acquir.* col. 3. versic. *sed tamen advertite*, dicit, quòd licet in casibus de quibus ibi per Gloss. pater non habeat usufructum; tamen pater semper debet habere commoditatem illius juris: allegat l. *plenum*, §. *si usus*, vers. *quamquam*, et l. *filiofamilias*, D. de *usu, et habitat.* undè dicit, utile esse in practica, ut quando mater non vult, quòd patri acquiratur usufructus, prohibeat etiam, quòd neque pater habeat commoditatem usufructus. Tu cogita super veritate hujus dicti: nam leges praedictae non benè probant hoc dictum, et loquuntur in casu differenti; et imitationes praedictae essent inanes in effectu, si patri in praedictis casibus commoditas usufructus acquireretur: tempore namque legum illarum nulla erat respectu acquisitionis differentia inter profectitia, et adventitia; postea fuit inductum per jura *Cod. et Authenticorum*, ut in adventitiis patri tantum quaeratur usufructus, et excipiuntur aliqui casus, in quibus neque usufructus acquiritur; et sic leges filiae Digestorum, quae loquebantur secundum sua tempora, non possunt induci ad id, quod postea fuit de jure novo dispositum: et secundum hoc dispositio dictarum legum hodie non possit procedere in casibus, in quibus patri est prohibita acquisitio usufructus. Vel dic, quòd licet dicamus adhuc illas leges non esse correctas etiam in illis casibus, in quibus est prohibita acquisitio usufructus in personam patris, quòd procedant in casu suo, quando usus servi, vel aedium fuit relictus filiofamilias, qui cum debeat habitare cum patre ratione patriae potestatis; nil mirum, etsi usus sit personalis tantum de sua natura, quòd pater etiam utatur ex natura, et qualitate hujus legati, ex eo quòd non possit in tali legato usus separari commode usus patris ab usu filii: et isto casu speciali procedere posset dictum Angeli, etiam ubi est prohibita dicta acquisitio usufructus.